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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá problematikou

scanování neznámého okolního pro-
středí pomocí LiDARu, vytvářením
mračen bodů a OctoMap, detekcí no-
vých statických překážek a úpravou
plánovacích algoritmů pro vyhýbání se
těmto překážkám. Při tom také popi-
suje konstrukci pozemního bezpilotního
vozidla a integraci potřebných senzorů
na toto vozidlo.

Klíčová slova: LiDAR; IMU; RTK
GPS; UGV; mračna bodů; OctoMap;
Point Cloud Library; RRT*; Tactical
AgentFly; detekce překážek; plánování
trajektorií.

Překlad titulu: Detekce překážek po-
mocí LiDARu a předcházení kolizním si-
tuacím

This thesis discusses the problematics
of unknown environment scanning us-
ing LiDAR, point cloud and OctoMap
construction, new static obstacles detec-
tion and modification of current plan-
ning algorithms for collision avoidance.
It also describes construction of an au-
tonomous ground vehicle and integra-
tion of necessary sensors.

Keywords: LiDAR; IMU; RTK GPS;
UGV; pointcloud; OctoMap; Point
Cloud Library; RRT*; Tactical Agent-
Fly; collision detection; path planning.
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Chapter 1
Introduction

The use of unmanned aerial vehicles (UAV) and unmanned ground vehicle (UGV)
has grown rapidly in recent years. The related technology is getting cheaper and for
reasonable money it’s possible to buy things we could hardly imagine few years ago. The
time when drones were only an army matter is gone. Nowadays there are many emerging
companies and research institutes trying to develop and use UAV and UGV technology
for different purposes; e.g. filming in hardly accessible areas, security monitoring,
package delivery, self driven cars etc.

This thesis originated from a project whose aim was to develop technology and
methodology of modern remote sensing methods for forestry and game management
based on UAV and LiDAR, which was being solved at AI Center FEE, Czech Technical
University in Prague. We managed to develop SW framework in Java programming
language and to integrate necessary sensors.

The goal of this thesis is to research the problematics of collision avoidance based on
LiDAR range finder, construct an unmanned ground vehicle and integrate additional
necessary sensors onto the vehicle. It also includes creating methods for sensory data
processing, adding the functionality for real time collision avoidance, modifying current
path planning algorithms and testing the results.

1.1 Thesis outline
In the beginning we shortly describe different techniques of navigation and explain why
we use LiDAR and GPS. Then we present a detailed overview of all the sensors, devices
and the computational unit that have to be integrated for successful data collection
and robot movement. In chapter 4, the whole UGV, its construction, its characteristics
and the components placement is explained. It also shows how all the devices are
interconnected and how power is distributed.

With chapter 5 the SW part begins. We discuss the methods for collecting and
processing data followed up by point cloud creation. Afterwards, we describe methods
for point cloud processing which results into the introduction of OctoMap. Then we
explain how collisions are found. Finally, we present available path planning algorithms,
along with our modifications.

In the last chapter we verify the functionality of our solution by a series of experiments
with real world data.
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Chapter 2
Typical methods of navigation

In the last decades there has been remarkable development in localization and mapping
algorithms of navigation systems for indoor/outdoor mobile robots. In indoor cases,
personal service robots perform the missions of guiding tourists in museums, cleaning
rooms or nursing the elderly [1]. In outdoor cases, mobile robots have been used for
the purpose of patrol, reconnaissance, surveillance or exploring planets [2].

2.1 Indoor navigation
The indoor environment usually has variety of features such as walls, doors or furniture
that can be used for mapping and navigation of mobile robots. Since microwaves are
attenuated and scattered by roofs, walls and other objects, the Global Navigation Satel-
lite System (GNSS) significantly loses precision. In addition, the reflections at surface
and inside buildings cause multi-path signal propagation which results in another error.
These very same effects are degrading all known solutions for indoor localization which
uses electromagnetic waves from indoor transmitters to indoor receivers. To compensate
for these problems, a bundle of mathematical and physical methods is applied. Typical
example would be the use of alternative source of navigational information, such as
inertial measurement unit (IMU), camera, or strength of signal from the nearest WiFi
receivers [3].

There are many different systems that use some combination of the sensors described
above. For example, there are WiFi-based positioning systems where the localization is
based on measuring the intensity of the received signal, or grid concepts where a dense
network of low-range receivers is arranged in a grid pattern throughout the space being
observed [4]. There also exist methods based on time of arrival (ToA) where we measure
the amount of time a signal takes to propagate from transmitter to receiver (but other
calculations have to be used because of indoor signal reflection) [3]. Another largely
used method is visual localization based on a system of external cameras recording
small reflective balls attached to the mobile robot, such as Vicon system1 [5]. Of course
there exist also other methods, but the majority of them have one important thing in
common—they are used for localization in a known environment.

In an unknown indoor environment the most frequent approach is implementing
some kind of Simultaneous Localization and Mapping (SLAM) algorithm. SLAM is
concerned with the problem of building a map of an unknown environment by a mobile
robot while at the same time localizing the robot relative to the map [6]. SLAM consists
of multiple parts: Landmark extraction, data association, state estimation and land-
marks update. Each part can be solved by different way and there is a huge amount of
different hardware that can be used. The main part of the SLAM process is extended
Kalman filter (EKF), which always holds the current estimated position. The first step
is to obtain data about the surroundings. For that a sonar, LiDAR or a vision system

1 http://www.vicon.com/
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can be used. Next step is to identify and extract landmarks. Landmarks should be
easily re-observable from other positions, unique and stationary. Then the process of
data association is performed and the same landmarks from different measurements are
paired. Based on these land marks, the EKF can estimate robot position. Computa-
tional demands, together with achieved accuracy, depend on quality and quantity of
used HW and desired output. It is possible to use SLAM solely with LiDAR or camera,
but when additional HW is present (e.g. odometry from wheels rotation), the results
should be generally more accurate1.

2.2 Outdoor navigation
From the description of SLAM written in the last paragraph it may seem that SLAM is
exactly what we are looking for. SLAM used to dominate the area of navigating in an
indoor environment because generally there are more objects present in relatively small
areas. Furthermore, the areas are usually surrounded by walls which make the SLAM
process easier.Since the space in outdoor environment is more “empty”, it is harder to
extract land marks and to estimate the current position. Although there exist methods
that slove this problem, they are computationally expensive. In this thesis we follow a
different approach.

For the positioning and localization of the UGV we use Real Time Kinematic (RTK)
GPS. It’s a technique used to enhance the precision of position data from satellite-based
positioning systems suchs as GPS, GLONASS or Galileo. It uses measurements of the
phase of the singal’s carrier wave, rather than the information content of the signal,
and it provides centimetre-level accuracy [7].

We obtain data from the surroundings around the robot from a light detection and
ranging device (LiDAR). It uses light in the form of a pulsed laser to measure range
of objects around and produces thousands of points per seconds. These points usually
also carry some additional information such as their intensity or a number of return.
With these information we should be able to generate three-dimensional model of the
environment and also its surface characteristics [8].

The third and also the last absolutely necessary sensor is an Inertial measurement unit
(IMU). It is attached to LiDAR and tells us, how LiDAR is positioned at the moment.
Points produced by LiDAR are relative to its centre at the time of the measurement,
points produced by RTK GPS are relative to base (Chap. 3.3]), and IMU measurements
are relative to IMU initialisation position. These measurement must be transformed
into common coordinate system in order to perform calculations upon them.

By using these three sensors and combining them together we can explicitly create
3D maps (point clouds) in real time. We should also be able to navigate in them and
also know our location at every moment. Another advantage of this solution is that we
can later georeference models for another applications.

2.3 Pointcloud
A point cloud is a set of data points in some coordinate system. In a 3D coordinate
system, these points are usually X, Y, Z coordinates and often represent the external
surface of an object. They are usually created by 3D scanners—such as the one we
1 A Tutorial Approach to Simultaneous Localization and Mapping, http://ocw.mit.edu/courses/

aeronautics-and-astronautics/16-412j-cognitive-robotics-spring-2005/projects/1aslam blas repo.
pdf
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have built. They consists of all the points that were measured so they can be very
detailed, as there is very little to no compression. However, this also means that the
files are very large, so storing them on a hard drive or viewing them in specific SW
can be computationally demanding. We also can’t hold a point cloud in RAM and try
to apply path planning or navigation algorithms upon it. Also sometimes recording all
the points can be a disadvantage. For example, if there are moving objects (animals,
people) in a scanned area, then the LiDAR measures them on different places in different
time but puts them into one map, which means they look very fuzzy. Some of these
problems are solved by using OctoMap 5.5. For illustration a picture of a pointcloud
of our office is presented (figure 2.1).

Figure 2.1. Height-colored pointcloud of our office. Notice the sitting person in the fore-

[…]

between coordinate systems of different sensors or wrong time frames adjustments.
The hardware errors included wrong sensors placement or use of inadequate devices
(radios).

Once we were able to produce correct point clouds, we started integrating the software
required for collision avoidance and path planning. We modified specific parts of TAF
system, whose main focus were aerial vehicles, to match our requirements for rover.
We implemented OctoMap. We tested and incorporated Flexible Collision Library into
collision detection module of TAF. We found out that a point cloud has to be filtered,
downsampled and the ground has to be segmented before inserting into OctoMap.
Otherwise the collision detection would not work in the desired manner.

Last thing was the modification of planning algorithms in TAF for rover usage.
Firstly we implemented a simple planner, but since it turned out not to be working
properly with the higher amount of present obstacles, with few modifications we inte-
grated already available RRT* planner.

The result is a robust software framework that could be used in applications of un-
manned ground vehicles equipped with LiDAR, IMU and RTK GPS, for path planning
and collision avoidance.

9.1 Future work
To be able to put the presented framework onboard the usage or the environment of
operation should be discussed. The algorithms and presented ways of collision avoidance
will work but proper parameters of models processing must be set accordingly. Because
they depend on the environment, one possibility could be measuring some sample areas,
surfaces and objects and create a table of values and measured objects.

Also hardware computational requirements should be measured. The tests showed
high CPU load. That would even increase while running in real time, because of
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point cloud creation, which itself usually consumes about 160% out of 400% available
performance on Toradex (quad-core). But while that could be solved by a proper
parallelization, providing there is still enough computational power available, problems
with RAM are expected. While PC creation is running, there is about 0% - 20% out
of 1 GB RAM available. That is not enough and RAM upgrade should be considered.

However, the most important task is to find an automated fix for elimination of
the misalignment between IMU and RTK GPS coordinate systems. A solution to fix
this issue offline was found and used during the experiments, but without proper point
cloud available in real time, we can not process it, create OctoMap, therefore perform
collision checks and navigate in the environment.
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Appendix A
The attached CD-ROM

The picture below shows the tree structure with included files :

Figure A.1. CD content

.The pdf version of this thesis can be found in the pdf directory..The OctoMap files regarding test in Sec. 8.3 are located in OctoMap directeroy.
They can be opened in Octovis1..Point cloud las files in point clouds directory were used for tests described in 8.1 and
8.3.2. They can be open with one of the many available las viewers such as Quick
Terrain Reader2, SAGA Gis3 or even online variants..The video in the video folder is captured the experiment described in 8.3.2.

1 http://wiki.ros.org/octovis
2 http://appliedimagery.com/download/
3 http://www.saga-gis.org/en/index.html
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Appendix B
Abbreviations

UAV Unmanned aerial vehicle, commonly known as a drone, as an unmanned
aircraft systems, is an aircraft without a human pilot aboard.

UGV Unmanned ground vehicle. The same as UAV except it’s terrestrial and
operates on the ground.

LiDAR LiDAR stands for an acronym of Light Detection and Ranging. It’s
a surveying technology that measures distance by illuminating a target
with a laser beam.

FEE Faculty of electrical engineering.
GPS Global position system is a space-based navigation system that provides

location and time information in all weather conditions, anywhere on or
near the Earth, where these is an unobstructed line of sight to four or
more GPS satellites.

GNSS Global Navigation Satellite System is a satellite system that is used to
determine the geographic location of a user’s receiver anywhere in the
world.

IMU An inertial measurement unit is an electronic device that measures and
reports a body’s specific force, angular rate and the magnetic field sur-
rounding the body.

ToA Time of Arrival is the travel time of a radio signal from a single trans-
mitter to a remote single receiver.

SLAM Simultaneous localization and mapping is the computational problem
of constructing or updating a map of an unknown environment while
simultaneously keeping track of an agent’s location within it.

GLONASS GLObal NAvigation Satellite System is a space-based satellite naviga-
tion system operating in the radionavigation-satellite service and used by
the Russian Aerospace Defence Forces providing an alternative to GPS.

UDP User Datagram Protocol is one of the core members of the Internet
protocol suite.

RTK Real Time Kinematic satellite navigation is a technique used to enhance
the precision of position data derived from satellite-based position sys-
tems.

UART Universal Asynchronous Receiver/Transmitter is usually an individual
integrated circuit used for serial communications over a computer or
peripheral device serial port.

LVTTL Low-Voltage Transistor-Transistor Logic is a class of digital circuits
built from bipolar junction transistors and resistors.

GCS Ground Control Station is a control center that provides the facilities
for human control of unmanned vehicles on the ground or in the air.

APM ArduPilot Mega is an open source UAV platform, able to control au-
tonomous multicopters, fixed-wing aircraft, traditional helicopters and
ground rovers.
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RC Radio control is used for control of model vehicles from a hand-held radio

transmitter.
LiPO Lithium-ion polymer battery is a rechargeable battery of lithium-ion

technology in a pouch format.
NiMH Nickel-Metal Hydride battery is a type of rechargeable battery.

ESC Electronic speed controller is an electronic circuit with the purpose to
vary an electric motor’s speed, its direction and possibly also to act as a
dynamic brake.

SNR Signal-to-noise ratio is a measure used in science and engineering that
compares the level of a desired signal to the level of background noise.

RANSAC RANdom SAmple Consensus is an iterative method to estimate param-
eters of a mathematical model from a set of observed data which contains
outliers.

PCL Point Cloud Library is a standalone, large scale, open project for 2D/3D
image and point cloud processing.

FCL Flexible Collision Library that integrates several techniques for fast and
accurate collision detection and proximity calculations.

TAF Tactical AgentFly is a agent-based software system for command & con-
trol and simulation of autonomous vehicles with main focus on an area
surveillance or mobile ground target tracking.

RRT Rapidly-exploring Random Tree is an efficient algorithm for searching
and path planning in nonconvex environments.

CA Collision Avoidance.
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