I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Detekce překážek pomocí LiDARu a předcházení kolizním situacím
Jméno autora: Jan Předota
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky (K13135)
Oponent práce: Ing. Petr Čížek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FEL, Katedra počítačů (K13136)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání závěrečné práce považuji za náročnější. Hlavním zdrojem problémů je práce s reálným robotem a provádění reálných experimentů, které jsou časově náročné a jejich vyhodnocení nebývá jednoduché, což je dáno omezenými výpočetními možnostmi samotného robota, které implikují omezené možnosti sběru dat k následnému vyhodnocení.

Splnění zadání splněno
V rámci předložené práce byly všechny body zadání splněny. Oceňuji hlavně provedení několika reálných experimentů s robotem.

Zvolený postup řešení správný
Práce je inženýrského charakteru. Hlavními dosaženými výsledky jsou stavba autonomní robotické platformy a její oživení. A dále pak zpracování senzorických dat pomocí knihoven a integrace nového plánovače s detekcí překážek do používaného navigačního frameworku. Zvolené postupy řešení jsou v principu správné, jejich výběr však působí spíše nahodile, neboť chybí důkladnější odůvodnění použití konkrétních řešení, což souvisí s velmi slabou rešeršní částí práce. Samotné postupy řešení by také měli být v textu detailněji rozvedeny (př. RRT*, segmentace zemní roviny, kalibrace offsetu RTK GPS a LiDARu).

Odborná úroveň C - dobře
Úroveň použitých postupů řešení (viz předchozí bod hodnocení) je přiměřená. Teoretický popis řešení ale postrádá některé důležité detaily. Jmenovitě, některé z použitých algoritmů jsou založeny na knihovních funkcích a nejsou v textu dostatečně popsány. Důkladnější popis použitých metod bych očekával u kapitol 6, 7 a 8. Konkrétně u sekcí 6.1 (Kolik bodů se při segmentaci zemní roviny používá? Dochází k lokální optimalizaci? Jak se projevují parametry s , v , α ?), 6.2 (Rozvedení rovnic 3 a 4 případně odkaz na literaturu.), 6.3 (Jak funguje výpočet detekce kolizí s Octomap?), 7.2.2 (Rozšíření popisu RRT*. Jak se sampluje? Jak vypadá model bezpilotního prostředku?), 8.2 (Jak se opravuje pointcloud?), 8.3.2 (Jakým způsobem je simulován senzorický vstup?).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Oceňuji, že práce je psána v anglickém jazyce. Bohužel předložený text obsahuje řadu gramatických chyb a překlepů. Sekce 2.2 tvoří souhrn použité metody a nikoli rešeršní část. Měla by tedy být buď součástí úvodu, nebo v sekci věnující se samotnému návrhu řešení. Kapitoly 5 a 6 mají značný překryv a bylo by vhodné je spojit do jedné obsáhlejší. Obrázky 3.5, 3.6, 3.7 nejsou referencovány z textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

V předložené práci je dle mého názoru výběr a hlavně použití relevantních zdrojů nedostačující. Práce obsahuje řadu tvrzení a výčtů, které by bylo dobré podpořit relevantními citacemi. Rešeršní část práce je slabá. Chybí porovnání různých metod pro venkovní navigaci, zpracování dat z laserového skeneru nebo plánovacích algoritmů. Citace často nejsou u daného klíčového pojmu, ale až na konci věty/odstavce nebo jinde v textu (př. citace OctoMap, RRT).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci předložené závěrečné práce lze identifikovat dva hlavní bloky. Prvním je stavba a oživení pozemní robotické platformy, která vyžaduje oživení všech dílčích součástí a implementaci rozhraní pro komunikaci s nimi. Druhým je integrace plánovače a algoritmu vyhýbání se kolizím do prostředí používaného navigačního frameworku. Zde je nutné předzpracovat sensorická data a provést sensorickou fúzi následovanou samotným plánováním. Z textu práce vyplývá, že se student musel potýkat s množstvím dílčích problémů, které vystávají až při reálných experimentech a byl schopen je řešit. Avšak nedostatečné popisy použitých metod, chybějící porovnání metod a tedy jasné odůvodnění pro použití konkrétních řešení, slabá rešeršní část práce a značné množství formálních chyb v textu a použitých citacích vedou k celkově průměrnému hodnocení práce.

V rámci chybějícího popisu řešení bych měl dvě doplňující otázky:

- 1) Vysvětlete, jak funguje segmentace zemní roviny. Jaké jsou meze použitelnosti dané metody.
- 2) Bere implementovaný plánovací algoritmus RRT* v úvahu kinematická omezení robotické platformy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 14.6.2016

Podpis: Ing. Petr Čížek